
XXLAB eGöttinger Experimentallabor 
LL-..W

für junge Leute e.v. """"",," 

Orientierungspraktikum 

am XLAB für Studierende im Lehramt 

Studierende im Lehramt haben die Möglichkeit, das 4-wöchige Orientierungspraktikum (ent­

spricht 20 Präsenztagen) am XLAB - Göttinger Experimentallabor für junge Leute e.v. zu 

absolvieren . Die Aufgaben bestehen prinzipiell in der pädagogischen und organisatorischen 

Begleitung von Schüler- bzw. Studierendengruppen. Die Verantwortung liegt immer bei Mit­

arbeitern des XLAB. 

Erforderliche Qualifikationen sind: Kommunikations- und Organisationsfähigkeiten , gute 

Fremdsprachenkenntnisse in Englisch und/oder Spanisch sowie Ortskenntnisse in Göttingen 

und ggf. Umgebung. 


Termine 
Ein detailliertes Programm wird zeitnah bekanntgegeben und in einer Einführungsveranstal­
tung besprochen. Eine Nachbesprechung ist ebenso Bestandteil des Orientierungsprakti­
kums. 

Nr. 

1 

2. 

Zeitraum 

22.4. - 5.5.2012 

31 .5. - 12.6.2012 

Gruppe 

Medizinstudenten aus Sevilla 
(12 Studenten) 
Schüler aus Singapur 
(20 Schüler) 

Dauer 
(incl. Vor- und Nachbereitung) 

14 Tage 

13 Tage 

3 

4. 

24.6. -17.7.2012 

15.7. - 3.8.2012 

1. Internationales Science Camp 
(30-36 Teilnehmer) 
Medizinstudenten aus Granada 
(12 Studenten) 

4 Wochen 

3 Wochen 

5. 

6. 

7. 

8. 

29.7. - 22.8.2012 

14.9. - 18.9.2012 

15.10 - 20. 10. 2012 

22.10. - 27.10.2012 

2.lnternationales Science Camp 
(30-36 Teilnehmer) 
Tagung der GDNÄ 
(20-25 Schüler pro Praktikant) 
Neurobiologie-Camp 
(12 Schüler) 
Umwelt-Camp 
(20 Schüler) 

4 Wochen 

6 Tage (bis zu sechs 
Praktikanten) 
6 Tage 

6 Tage 

9. 

10. 

11. 

12. 

22.10. - 27.10.2012 

22.10. - 27.10.2012 

29.10. - 3.11.2012 

29.10. - 3.11.2012 

Neurobiologie-Camp 
(12 Schüler) 
Chemie Camp 
(20 Schüler) 
Neurobiologie-Camp 
(12 Schüler) 
Biologie-Camp 
(20 Schüler) 

6 Tage 

6 Tage 

6 Tage 

6 Tage 

Anderungen vorbehalten 
Bitte Rückseite beachten! 

Le'lung 8. G .. ~,h.ltsfuhrun9 Te l. : +49 (0)5 5' ' 39-'2812 B.,~' v",bmdu!lg: 
Prof. Dr. Eva-Maria Neher Fax: +49 (0)5 51 / 39 -12951 Spa rkasse Göttingen 

Just us-vo n-liebig-Weg 8 E-Mai l: emneher@xlab-goetti ngen.de Konto-Nr. B 20 ' 0 21 
D - 37077 Göttingen www.x lab-goetti ngrn.de BLZ 260 500 01 

http:www.xlab-goettingrn.de
mailto:emneher@xlab-goettingen.de


XXLAB 	 oo aGöttinger Experimentallabor 

für junge Leute e.v. 
 InformäUk 

Tätigkeitsbeschreibung 

Mögliche Aktivitäten 

• 	 Mithilfe bei der An- und Abreise der Teilnehmer 
• 	 Vorbereitung und Verteilung von Informationsmaterialien 
• 	 Begleitung bei Wochenendexkursionen (Harz, Hannover, Berlin, Kassel) 
• 	 Begleitung bei Abendveranstaltungen (Schwimmen, Abendwanderung, 

Theaterbesuch, Sportaktivtäten, Präsentationen etc.) 
• 	 Begleitung zu Vortragsveranstaltungen 
• 	 Begleitung bei Mensabesuchen 
• 	 Übernachtung in der Jugendherberge 
• 	 Begleitung bei Stadtrally oder Stadtführung 
• 	 Begleitung zu Abendessen in die Stadt 
• 	 Mithilfe bei der Verpflegung mit Getränken und Essen im XLAB 
• 	 Begleitung bei Busfahrten 

Kosten 

Alle Kosten werden vom XLAB übernommen. 

Bewerbung 

Von interessierten Studierenden wird eine Bewerbung mit kurzem Lebenslauf und 
Studienfortgang erwartet. Alle Bewerber werden zum Gespräch eingeladen. 

Ihre Bewerbung senden Sie bitte an p.muehlenhoff@xlab-goettingen.de 

li',!ung &'~e~(hi1lt'tun,un'il Te l., +49 (0 )551/39-12872 Il.,nk vNblOrlung . 
Prof. Dr. Eva ·Maria Neher Fax: +49 (0)5 51/39 .,2951 Sparkasse Gdtt ingen 

Ju stus·von·Ueb ig·Weg 8 E-M ail: emneher@xlab·goettingen.de Konto·Nr. H 20 10 21 

D - .]7077 Göttin gen www.xlab-goettingen.de BLZ 260 500 01 

mailto:p.muehlenhoff@xlab-goettingen.de

