



Orientierungspraktikum

am XLAB für Studierende im Lehramt

Studierende im Lehramt haben die Möglichkeit, das 4-wöchige Orientierungspraktikum (entspricht 20 Präsenztagen) am XLAB - Göttinger Experimentallabor für junge Leute e.V. zu absolvieren. Die Aufgaben bestehen prinzipiell in der pädagogischen und organisatorischen Begleitung von Schüler- bzw. Studierendengruppen. Die Verantwortung liegt immer bei Mitarbeitern des XLAB.

Erforderliche Qualifikationen sind: Kommunikations- und Organisationsfähigkeiten, gute Fremdsprachenkenntnisse in Englisch und/oder Spanisch sowie Ortskenntnisse in Göttingen und ggf. Umgebung.

Termine

Ein detailliertes Programm wird zeitnah bekanntgegeben und in einer Einführungsveranstaltung besprochen. Eine Nachbesprechung ist ebenso Bestandteil des Orientierungspraktikums.

Nr.	Zeitraum	Gruppe	Dauer (incl. Vor- und Nachbereitung)
1	22.4 5.5.2012	Medizinstudenten aus Sevilla (12 Studenten)	14 Tage
2.	31.5 12.6.2012	Schüler aus Singapur (20 Schüler)	13 Tage
3	24.6 17.7.2012	Internationales Science Camp (30-36 Teilnehmer)	4 Wochen
4.	15.7 3.8.2012	Medizinstudenten aus Granada (12 Studenten)	3 Wochen
5.	29.7 22.8.2012	2.Internationales Science Camp (30-36 Teilnehmer)	4 Wochen
6.	14.9 18.9.2012	Tagung der GDNÄ (20-25 Schüler pro Praktikant)	6 Tage (bis zu sechs Praktikanten)
7.	15.10 - 20.10.2012	Neurobiologie-Camp (12 Schüler)	6 Tage
8.	22.10 27.10.2012	Umwelt-Camp (20 Schüler)	6 Tage
9.	22.10 27.10.2012	Neurobiologie-Camp (12 Schüler)	6 Tage
10.	22.10 27.10.2012	Chemie Camp (20 Schüler)	6 Tage
11.	29.10 3.11.2012	Neurobiologie-Camp (12 Schüler)	6 Tage
12.	29.10 3.11.2012	Biologie-Camp (20 Schüler)	6 Tage

Änderungen vorbehalten

Bitte Rückseite beachten!











Tätigkeitsbeschreibung

Mögliche Aktivitäten

- Mithilfe bei der An- und Abreise der Teilnehmer
- Vorbereitung und Verteilung von Informationsmaterialien
- Begleitung bei Wochenendexkursionen (Harz, Hannover, Berlin, Kassel)
- Begleitung bei Abendveranstaltungen (Schwimmen, Abendwanderung, Theaterbesuch, Sportaktivtäten, Präsentationen etc.)
- Begleitung zu Vortragsveranstaltungen
- · Begleitung bei Mensabesuchen
- Übernachtung in der Jugendherberge
- · Begleitung bei Stadtrally oder Stadtführung
- Begleitung zu Abendessen in die Stadt
- Mithilfe bei der Verpflegung mit Getränken und Essen im XLAB
- Begleitung bei Busfahrten

Kosten

Alle Kosten werden vom XLAB übernommen.

Bewerbung

Von interessierten Studierenden wird eine Bewerbung mit kurzem Lebenslauf und Studienfortgang erwartet. Alle Bewerber werden zum Gespräch eingeladen.

Ihre Bewerbung senden Sie bitte an p.muehlenhoff@xlab-goettingen.de